Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 135/2023-ALE

RECEBIDO NA DITEL
prn_
lioms

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n° 50/2023, que "Dispõe sobre a incorporação da

nomenclatura Pessoa com Deficiência - PcD por empresas e estabelecimentos privados, no

âmbito do estado de Rondônia".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 28 de junho de 2023.

Deputadq

Preside

ASSEME$Lti 	3isLATIVA DE

RON1b0a  1•1 IA
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Farquar n2
2562

 Baia?. et 	Ugr ta.)1 e ho O
805ftw4;540/20(soi- piorto Velho/RO CEP 76 801-189 I Fone89 3

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 --56451 www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 135/2023 - autógrafo n° 50/2023 (0039734888)         SEI 0005.003278/2023-93 / pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 28 de junho de 2023.

Depu ad

Pr,esid

CRUZ

/RO

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N2  50/2023

Dispõe sobre a incorporação da nomenclatura

Pessoa com Deficiência - PcD por empresas e

estabelecimentos privados, no âmbito do estado

de Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° Ficam as empresas e estabelecimentos privados de natureza comercial, industrial

ou de prestação de serviço obrigadas a incorporar a nomenclatura Pessoa com Deficiência - PcD,

em substituição aos termos Pessoa Portadora de Deficiência - PPD ou Portador de Necessidades

Especiais - PNE.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEL 	3ISLATIVA DE

RONDÔNIA
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 56451www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 135/2023 - autógrafo n° 50/2023 (0039734888)         SEI 0005.003278/2023-93 / pg. 2

Justificativa (0039734892)         SEI 0005.003278/2023-93 / pg. 3

Justificativa (0039734892)         SEI 0005.003278/2023-93 / pg. 4

Justificativa (0039734892)         SEI 0005.003278/2023-93 / pg. 5

Justificativa (0039734892)         SEI 0005.003278/2023-93 / pg. 6

Justificativa (0039734892)         SEI 0005.003278/2023-93 / pg. 7

	Mensagem n° 135/2023 - autógrafo n° 50/2023 (0039734888)
	Justificativa (0039734892)